МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 имени В. ХОМЯКОВОЙ»

Эигельсского муниципального района Саратовской области
ул. Менделеева, д.За, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-53-47,

e-mail: engschool5@mail.ru , http//www. engschool5ucoz.ru

ПРИКАЗ

от J i _ Q l I M № tf&fot-W

Положение о порядке пользования обучающимися
лечебно-оздоровительной инфраструктурой,
объектами культуры и объектами спорта

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года N273-03
"Об образовании в Российской Федерации", Уставом МОУ «СОШ № 5»,
Правилами внутреннего распорядка обучающихся, по согласованию с советом
обучающихся (протокол № 1 от 09.09.2019 года), по согласованию с
педагогическим советом (протокол № 2 от 12.09.2019 года), в целях установления
требований к условиям использования обучающимися лечебно-
оздоровительными, культурными и спортивными объектами

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить положение о порядке пользования обучающимися лечебно-
оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта
(приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:engschool5@mail.ru

СОГЛАСОВАНО
на заседании совета обучающихся
протокол № 1 от 09.09.2019 года

СОГЛАСОВАНО
на заседании педагогического совета
протокол № 2 от 12.09.2019 года

УТВЕРЖДАЮ
директор муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№ 5 имени В. Хомяковой» Энгельсского
мунш^йрВДЕ^^^аион^/Саратовской области

Э.С. Исаева

2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке пользования обучающимися

лечебно-оздоровительной инфраструктурой,
объектами культуры и объектами спорта

Приложение №
к приказу № от

СОГЛАСОВАНО
на заседании совета обучающихся
протокол № 1 от 09.09.2019 года

СОГЛАСОВАНО
на заседании педагогического совета
протокол № 2 от 12.09.2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта (далее - Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени В. Хомяковой»
Энгельсского муниципального района Саратовской области, Правилами внутреннего
распорядка обучающихся.

1.2. Положение регламентирует использование обучающимися Учреждения лечебно-
оздоровительной инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта в целях
обеспечения развития обучающихся и охраны их здоровья при осуществлении учебно-
воспитательного процесса.

1.3. Объекты лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объекты культуры и
объекты спорта должны соответствовать требованиям безопасности и требованиям
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и
организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

1.4. Обучающиеся имеют право на бесплатное пользование лечебно-оздоровительной
инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта.

2. Пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой
2.1. В Учреждении в рамках реализации действующего законодательства в сфере

охраны здоровья граждан осуществляется пользование лечебно-оздоровительной
инфраструктурой в части оказания квалифицированной помощи обучающимся, состоящей
в оказании первичной медико-санитарной помощи, в проведении санитарно-
противоэпидемиологических и профилактических мероприятий, обеспечивающих
безопасность обучающихся во время пребывания в Учреждении, в организации
прохождения обучающимися периодических медицинских осмотров и в проведении
лечебно-профилактических мероприятий, направленных на улучшение зрения (наличие
офтальмологического кабинета).

2.2. Оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся осуществляется
на основе договорных отношений с государственным учреждением здравоохранения
«Энгельсская городская детская поликлиника».

УТВЕРЖДАЮ
директор муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа

Энгельсского
Саратовской области

Э.С. Исаева

от $9< 2019 года

2.3. Медицинский персонал учреждения здравоохранения наряду с администрацией и
педагогическими работниками несет ответственность за проведение лечебно-
оздоровительных, противоэпидемиологических и профилактических мероприятий,
соблюдение санитарно-гигиенических норм, режим и качество питания обучающихся.

2.4. Задачами деятельности медицинского персонала являются:
- оказание первой неотложной медицинской доврачебной помощи больным при

острых и внезапных заболеваниях, травмах, отравлениях и других несчастных случаях;
- проведение первичной диагностики;
- проведение ежегодных медицинских осмотров в соответствии с действующими

нормативно-правовыми документами в области здравоохранения, приказами и
распоряжениями администрации Учреждения;

- участие в мероприятиях Учреждения по воспитанию в школьниках необходимых
качеств по сохранению и укреплению своего нравственного и физического здоровья,
духовного развития и самосовершенствования.

2.5. К лечебно-оздоровительной инфраструктуре Учреждения относятся объекты:
- медицинский кабинет
- кабинет охраны зрения
2.6. Обучающиеся имеют право посещать медицинский кабинет в следующих

случаях:
- при ухудшении самочувствия;
- при обострении хронических заболеваний;
- при получении травм, независимо, где они получены (на прилегающей территории,

на занятиях, на перемене, при участии в мероприятии);
- При направлениях врача-офтальмолога.

2.7. Обучающиеся при посещении школьного медицинского кабинета имеют право
бесплатно получать следующие медицинские услуги:

- измерение температуры, давления, пульса, веса, роста своего тела;
- получение первой доврачебной помощи;
- получение профилактических прививок;
- консультирование о способах улучшения состояния своего здоровья, о здоровом

образе жизни;
- получение лазерного и магнитного лечения глазных заболеваний.
2.8. При получении медицинской помощи обучающиеся обязаны сообщить

медицинскому работнику:
- об изменениях в состоянии своего здоровья;
- об особенностях своего здоровья;
- о наличии хронических заболеваний;
- о перенесенных заболеваниях;
- о наличии аллергии на пищевые продукты и другие вещества, медицинские

препараты;
- о группе здоровья для занятий физической культурой;
- о недопустимости (непереносимости) применения отдельных медицинских

препаратов
- номер телефона, в т.ч. контактные данные родителей (законных представителей).
2.9. Режим работы медицинского кабинета регламентирован утвержденным графиком.
2.10. Пользование объектами лечебно-оздоровительной инфраструктуры в отсутствие

медицинского работника категорически запрещается.

3. Пользование столовой
3.1. В Учреждении в рамках реализации действующего законодательства в сфере

охраны здоровья граждан организовано питание обучающихся. В основе работы -

принципы здорового питания. Разнообразное меню включает блюда из свежих продуктов,
а также реализацию продукции в школьном буфете.

3.2. Основными задачами организатора питания являются:
- оказание услуг общественного питания на территории Учреждения для

обучающихся и работников;
- обеспечение высокой эффективности производства культуры обслуживания

посетителей столовой, внедрение новой техники и технологий, форм обслуживания и
организации труда;

- контроль за качеством приготовления пищи, соблюдением правил торговли,
ценообразования и требований по охране труда, санитарно-техническим состоянием
производственных и торгово-обслуживающих помещений.

3.3. Столовая работает в соответствии с утвержденным директором Учреждения
графиком.

4. Пользование спортивными объектами
4.1. В Учреждении в рамках реализации действующего законодательства

осуществляется пользование спортивными объектами.
4.2. К объектам спорта относятся: спортивный зал, игровая комната. Объекты спорта

могут использоваться для проведения занятий по физической культуре, проведения
тренировок в спортивных секциях по видам спорта, спортивных соревнований, иных
мероприятий, предусмотренных планом.

4.3. Организация деятельности спортивных объектов регулируется расписанием
учебных занятий, графиком работы спортивных секций.

4.4. Противопоказания к посещению учебных занятий и спортивных секций
выдаются по результатам медицинского осмотра.

4.5. Проведение занятий по физической культуре, спортивных соревнований
разрешается:

- на спортивных сооружениях, принятых в эксплуатацию согласно акту приема
Учреждения к работе в новом учебном году;

- при погодных условиях, не представляющих опасности для здоровья
обучающихся;

- при соответствии мест занятий, инвентаря и одежды занимающихся
метеорологическим условиям и санитарно-гигиеническим нормам.

4.6. Ответственные за проведение занятий по физической культуре, в спортивных
секциях, соревнований обязаны:

- лично осмотреть место занятий или соревнований, проверить исправность
оборудования и инвентаря, его соответствие нормам безопасности, принятым в
соответствующих видах спорта;

- проверить качество личного инвентаря и оборудования, используемого
обучающимися;

- лично присутствовать при посещении объекта спорта обучающимися, при
проведении занятий, спортивных мероприятий, категорически запрещается оставлять
обучающихся без присмотра;

- в случае необходимости при возникновении чрезвычайной ситуации обеспечить
эвакуации обучающихся с объектов спорта.

4.7. На занятиях по физической культуре, во время посещений спортивного зала,
обучающиеся обязаны иметь спортивную форму и спортивную обувь. Посещать
спортивный зал без спортивной обуви и спортивной формы запрещено. Сменную обувь
необходимо хранить в специальных пакетах в раздевалке.

4.8. Запрещается пользоваться спортивным залом без разрешения преподавателя,
посторонние лица допускаются в спортивный зал только с разрешения директора
Учреждения.

5. Пользование объектами культуры
5.1. Организация деятельности объектов культуры в Учреждении направлена на

развитие личности обучающихся. К объектам культуры относятся: актовый зал и
школьный музей 586 ИАП.

5.2. Актовый зал используется для проведения массовых культурных мероприятий,
концертов, постановок, хореографических выступлений.

5.3. Посещение кружков и мероприятий в актовом зале осуществляется на бесплатной
основе.

5.4. При пользовании актовым залом обучающиеся обязаны:
поддерживать чистоту и порядок;
выполнять требования ответственных за объект лиц;
незамедлительно сообщать ответственным лицам о случаях обнаружения

подозрительных предметов, вещей, о случаях возникновения задымления или пожара;
при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям

ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники;
5.5. Во время пользования актовым залом обучающимся запрещается:
- приносить с собой и (или) употреблять алкогольные напитки, наркотические и

токсические средства;
- приносить с собой оружие, огнеопасные, взрывчатые, пиротехнические, ядовитые и

пахучие вещества, колющие и режущие предметы, стеклянную посуду, газовые
баллончики;

- курить;
- приводить и приносить с собой животных;
- совершать поступки, унижающие или оскорбляющие человеческое достоинство

других обучающихся, работников Учреждения;
- выставлять напоказ знаки или иную символику, направленную на разжигание

расовой, религиозной, национальной розни, оскорбляющую обучающихся, работников
Учреждения.

5.6. Обучающиеся, причинившие актовому залу ущерб, несут ответственность в
соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

5.7. Музей Учреждения создает условия для развития духовно-нравственного,
патриотического воспитания среди обучающихся, сотрудников и посетителей.

5.8. Посетители Музея обязаны:
- бережно относиться к экспонатам;
- поддерживать порядок расстановки экспонатов в открытом доступе;
- соблюдать общественный порядок;
- соблюдать требования безопасности;
- выполнять требования ответственных лиц.
5.9. Посетителям запрещается:
- проходить с легковоспламеняющимися и взрывчатыми веществами;
- находиться в музее в верхней одежде;
- покушаться на экспонаты, представленные в музее.

		2024-01-05T15:11:56+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ В. ХОМЯКОВОЙ" ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ